
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 12 DEL 28/02/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Raffaella Mazzini

OGGETTO:  Avviso  pubblico  bando  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione 
all'intervento  a  valere  sul  Fondo  non  autosufficienza  2022-2024,  di  cui  alla  DGRT  759/2023, 
denominato,  Indipendenza  e  Autonomia  InAut,  seconda  annualità.  Approvazione  graduatoria 
beneficiari.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005,  n 41 “Sistema integrato di  interventi  e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario 
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III  
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e  
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La 
Società  della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di 
personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica,  
attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività 
territoriali  sanitarie,  socio sanitarie  e sociali  integrate.  La Società  della  Salute svolge la  propria 
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8  dei  14 Comuni aderenti  al  Consorzio  per cui  si  è  reso necessario procedere alla 
regolare costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;



VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con  la  quale  è  eletto 
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto, 
Vice Presidente dell’Assemblea dei  Soci,  il  Consigliere delegato del  Comune di Comano, Pietro 
Romiti;

VISTA   la  deliberazione  della Giunta esecutiva  n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto 
“insediamento e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i  
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la 
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza 
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la  nomina del  Direttore  della  Società  della  Salute della  Lunigiana,  ai  sensi  dell’art.  71 
novies  comma  1  della  LRT n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico 
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della nomina del  Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle 
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del  Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
1) la deliberazione della Giunta Regionale n. 759 del 03/07/2023 avente ad oggetto “Linee di  
indirizzo regionali per la presentazione dei progetti di vita indipendente denominati Indipendenza 
e Autonomia - InAut. Approvazione documento e prenotazione risorse FNA 2022-2024” con la  
quale la regione Toscana ha deliberato:

  di  destinare  alle  zone  distretto e  Società  della  Salute,  la  somma complessiva  di  euro 
6.720.000,00,  sul  capitolo  23118/U  “Fondi  statali  per  progetto  in  materia  di  vita 
indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità- Trasferimenti ad Enti  
pubblici” (classificato “extra fondo - puro”), di cui al FNA 2022-2024, per la realizzazione  
degli interventi previsti dalle progettualità per la vita indipendente nel triennio, di cui: - euro 



4.480.000,00 del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; - euro 2.240.000,00 del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2024; 

 di precisare che le risorse di cui al punto precedente sono ripartite equamente agli ambiti  
territoriali, per un importo pari complessivamente nel triennio, per ciascuna zona distretto/ 
Società della Salute a euro 240.000,00 a valere sul FNA 2022-2024; 

 di  specificare  che  gli  ambiti  territoriali  dovranno  gestire  le  suddette  risorse 
complessivamente, suddividendole equamente nel triennio e compartecipando per almeno 
il 20% delle spese complessive progettuali, per un importo dunque pari nel triennio a euro  
60.000,00, tramite risorse proprie;

2) il decreto dirigenziale n. 15621 del 11/07/2023 con il quale la Regione Toscana, in attuazione 
della DGR 759/2023 sopra citata, ha  provveduto a:

approvare i  fac-simile di  documentazione affinché le  Società  della  Salute e le  zone distretto 
possano pubblicare il proprio avviso pubblico/ bando il giorno 15 settembre di ciascun anno;

accertare e assumere l’impegno di spesa per la somma di euro 4.480.000,00 a valere sul FNA 
2022 e 2023;

liquidare alle Società della Salute e zone distretto la somma pari a euro 2.240.000,00 a valere sul  
FNA 2022;

rinviare a successivi atti  la liquidazione delle restanti  somme a valere sul FNA 2023, nonché 
l’accertamento, l’impegno e la successiva liquidazione della somma a valere sul FNA 2024;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 159 del 14/09/2023 avente ad oggetto “Avviso pubblico 
bando per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento a valere sul Fondo non  
autosufficienza 2022-2024, di cui alla DGRT 759/2023, denominato “Indipendenza e Autonomia 
– InAut” e recepimento risorse” per la prima annualità;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 753 del 25/06/2024, con la quale sono stati modificati i  
termini  di  pubblicazione  dei  Bandi  InAut  previsti  con  le  delibere  n.  256/2023  e  759/2023,  
posticipandoli al 15 gennaio di ogni anno;

VISTO  il decreto dirigenziale R.T.  n. 23030 del 10/10/2024 avente per oggetto”DGR n. 759 del  
03/07/2023 FNA 22-24. Risorse destinate ai progetti di vita indipendente InAut (Indipendenza e  
auonomia). Impegno e liquidazione risorse;

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente la Regione Toscana, tra l’altro, 
ha provveduto a liquidare ed impegnare  risorse  come da allegato A) DGR 759/2023 FNA 2022-
2024 Indipendenza e Autonomia – InAut le risorse per euro  80.000 a valere del FNA 2023 ed  
euro 80.000 a valere sul FNA  2024;

ATTESO  che il Dirigente del settore Integrazione socio sanitaria ha comunicato con nota PROT 
2024/2296 che le risorse FNA 2023 sono da utilizzarsi a copertura del bando del 15 gennaio 2025 
e le risorse a valere sul FNA 2024 sono da utilizzarsi a copertura del bando del 15 gennaio 2026;

PRESO ATTO   del proprio decreto n. 1 del 10/01/2025 con cui si è provveduto ad  indire un 
Avviso pubblico rivolto ai  potenziali  beneficiari  degli  interventi  di  cui  al  progetto denominato 
“Indipendenza e Autonomia – InAut” pubblicato nel sito istituzionale della Società della Salute  



della Lunigiana alla sezione “Bandi e AVVISI” dal giorno 15 Gennaio 2025 al 13 Febbraio 2025;

DATO ALTRESI’ ATTO che i progetti Indipendenza e autonomia – InAut sono finanziati con fondi 
ministeriali e rientrano nell’ambito di GiovaniSì, il progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei  
giovani;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza sono pervenute le seguenti 7 domande:

Numero  e data NOMINATIVI NON RESI NOTI PER MOTIVI DI PRIVACY

1 12.02.2025 “

2 12.02.2025 “

3 12.02.2025 “

4 12.02.2025 “

5 12.02.2025 “

6 12.02.2025 “

7 13.02.2025 “

DATO ATTO che in data 24 Febbraio 2025, presso la sede della Casa della Salute sita in Piazza della 
Vittoria 22 ad Aulla,  si è riunita  l’équipe UVMD per lo svolgimento della attività relative alla fase 
istruttoria di cui all’art.7, vale a dire:

 verifica dei requisiti di accesso di cui all’art 2;
 verifica relativa alla fruizione, da parte della persona, di servizi incompatibili di cui all’art.6;
 verifica  della  congruità  del  progetto  presentato  con  gli  obiettivi,  verifica  degli  interventi 

finanziabili  e  dell’ammissibilità  della  spesa  e  individuazione  dell’obiettivo  prevalente  di  cui 
all’art. 4 comma 4;

 verifica della congruità del contributo richiesto con il progetto presentato;
 attribuzione del punteggio sulla base dei punteggi e dei criteri di priorità di cui all’art. 8;
 redazione della graduatoria.

DATO ATTO,  altresì, che l’équipe UVMD ha valutato che non sia necessario procedere all’apertura 
della busta n. 7 del 13/02/2025  a seguito di rinuncia al bando presentata dal potenziale beneficiario;

VISTO il verbale trasmesso dall’equipe UVMD, conservato agli atti d’ufficio a cura del responsabile 
del procedimento del quale si omette la pubblicazione ai sensi della normativa della Privacy;



FATTO  PRESENTE che  presso  la  SdS  Lunigiana  è  conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  
Responsabile  del  procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente 
provvedimento;

VISTA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per garantire il rispetto dei 
tempi previsti dalla Regione Toscana;

PRESO ATTO  che l’atto che si propone di adottare è legittimo nella forma e nella sostanza; 

RITENUTO di individuare la Dott. ssa Eugenia Folegnani, quale responsabile del procedimento, ai  
sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

DATO ATTO che il  Responsabile del procedimento, con l’apposizione del visto ed il Dirigente della 
struttura proponente,  con la  sottoscrizione del  presente atto,  dichiarano per quanto di  conoscenza, 
l’assenza  di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90  e degli artt.6 e 7 del  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii;

PRESO ATTO  che l’atto che si propone di adottare è legittimo nella forma e nella sostanza; 

CON il parere di regolarità contabile;

 DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI APPROVARE il verbale trasmesso dalla equipe UVMD, conservato agli atti d’ufficio a cura del  
responsabile  del  procedimento  del  quale  si  omette  la  pubblicazione  ai  sensi  della  normativa  della 
Privacy;

2. DI APPROVARE, sulla base del verbale trasmesso la graduatoria dei beneficiari redatta dalla equipe  
UVMD come di seguito riportato:

N. attribuito alla 
domanda 

Eta’ 
Punti

Obiettivo 
progettuale 
Punti 

n. altre 
persone 
conviventi con 
disabilità 
Punti

Continuità 
Punti

Presenza in 
lista di attesa 
V.I. Punti

Punteggio 
totale

Beneficiari
sino al 
budget 
assegnato

N. 4 del 12/01/2025 35,5 24 4 3 0 66,5 X SI 
BENEFICIA
RIO

 N. 6 del 12/02/2025 33,5 24 4 3 0 64,5 X SI 
BENEFICIA
RIO

 N. 1 del 12/02/2025 36 24 4 0 0 64 X SI 
BENEFICIA
RIO

 N. 5 del 12/02/2025 33 24 4 3 0 64 X SI 
BENEFICIA
RIO

N. 3 del 12/02/2025 31,5 24 4 3 0 62,5 X SI 
BENEFICIA
RIO

N. 2 del 12/02/2025 27 24 4 3 0 58 X SI 
BENEFICIA
RIO



3. DI APPROVARE  l’elenco dei beneficiari Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. DI DICHIARARE, per quanto espresso in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Toscana;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale come disciplinato dall'art. 71 
decies della Legge Regionale 40/2005 e s.m.i.;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo online del Consorzio e sul sito istitu­
zionale della Società della Salute alla Sezione Bandi e Avvisi e sul sito istituzionale dell’Azienda Usl 
Toscana nord ovest;

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 28/02/2025 al giorno 15/03/2025.
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


